水利部关于加强汛期网络管理和安全工作的通知 PDF转换可

能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/322/2021_2022__E6_B0_B4_

E5_88_A9_E9_83_A8_E5_c80_322267.htm 水利部关于加强汛期

网络管理和安全工作的通知（办水文[2006]82号）各流域机构

，各省（自治区、直辖市）水利（水务）厅（局）、计划单

列市水利（水务）局、新疆生产建设兵团水利局： 近年来，

水利信息化工作取得显著进展，特别是作为重要基础设施的

全国水利信息网络建设成效明显，覆盖全国的宽带水利信息

骨干网络已经形成，并在防汛抗旱等各项水利工作中发挥着

越来越重要的不可替代的作用。目前，各地陆续进入汛期，

面对《水情信息编码标准》正式实施等新情况，为了进一步

加强网络管理和安全工作，确保汛期全国实时水雨情信息的

通畅传输，确保防汛异地会商系统的正常运行，确保各项水

利业务的顺利开展，现将有关事项通知如下： 一、提高认识

，加强领导 目前，全国实时水雨情信息全部通过水利信息网

络传输，其他防汛抗旱等水利业务应用系统也是构建在水利

信息网络的基础上，水利信息网络已成为水利工作中最为基

础、最为重要的信息传输和处理平台。因此，我们要从为防

汛抗旱等各项水利业务提供支撑和保障的高度，增强对网络

管理和安全工作重要性的认识。要加强网络管理和安全工作

的统一领导，理顺网络运行管理机制，建立和完善专门的网

络管理机构，配备专职的技术人员，明确岗位，强化责任，

各单位、各部门之间要全力协作、通力配合、相互支持，保

障汛期水利信息网络的正常、高效、安全运行。 二、采取措

施，强化管理 1、加强日常运维工作。加强重点网络、重点

设备、重点业务的监视和管理，落实岗位责任制，规范管理

流程，提高管理效率，做好工作日志，加强制度落实的检查

和考核。 2、加强网络故障管理。及时发现、及时定位、及

时解决出现的网络故障，对于影响到骨干网运行的故障，要

及时将故障的发生、影响范围、处理过程和结果上报部网络

中心。 3、加强用户服务。规范服务流程，在汛前对网络用

户开展一次全面、深入的检查，及时解决存在的隐患和问题

；在汛期要采用多种方式（电话、网络、邮件、上门等）加

强运维工作，保障网络用户的正常工作。 4、加强视频会议

系统管理。建立健全视频会议系统操作规程和有关制度，指

派专人负责，定期进行测试，提高系统的运行效率和稳定性

，配合做好有关视频会议的召开。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com